

NOTA INTEGRATIVA**VOCI DEI CONTI
D'ORDINE**

Vengono riepilogati nei prospetti di dettaglio n.17 e 18, si evidenzia inoltre quanto segue.

Garanzie personali prestate

31.12.1993	L.mil.	10.235.370
31.12.1992	"	2.803.014
Variazione	L.mil.	+ 7.432.356

Sono relative a fidejussioni e altre garanzie prestate a Società controllate a garanzia di impegni finanziari da queste assunti. L'incremento registrato è essenzialmente riferibile alle nuove garanzie iscritte a fronte degli impegni assunti nell'ambito della ristrutturazione del settore siderurgico (L.mil. 8.355.692), delle quali si è tenuto peraltro conto al 31.12.1993 nella determinazione del fondo a fronte rischi ed oneri connessi alla liquidazione ILVA.

Impegni di acquisto e vendita

31.12.1993	L.mil.	1.593.646
31.12.1992	"	368.700
Variazione	L.mil.	+ 1.224.946

Evidenziano:

- il controvalore della cessione della "Finanziaria Cirio Bertolli De Rica" alla Fi.Svi. (L.mil. 310.709), quale risulta dal contratto di cessione stipulato anteriormente alla chiusura dell'esercizio, eseguito nel marzo '94 dopo aver ottenuto l'autorizzazione da parte dell'Autorità Antitrust;
- l'impegno relativo ad eventuale conguaglio prezzo sull'acquisto della Edicima (L.mil. 19.835) da FINMECCANICA;
- il valore di riferimento di contratti di swap in essere (tutti con Società controllate) (L.mil. 157.150);
- il valore dell'impegno a sottoscrivere quota parte dell'aumento di capitale della controllata FINMECCANICA di cui all'Assemblea del 18.3.1993 (L.mil. 493.118);
- il valore dell'impegno a fronte della garanzia per la eventuale restituzione di importi anticipati dalla liquidazione Unidal alla SME (L.mil. 12.400);
- l'impegno di riacquisto dei crediti fiscali ceduti (L.mil. 600.000).

Scritture per memoria: evidenza degli importi ex Fondo Sociale Europeo da attribuire ad IRI ed altre Società del Gruppo da parte del Ministero del Lavoro (L.mil. 434).

Altri

31.12.1993	L.mil.	25.226.104
31.12.1992	"	20.797.873
Variazione	L.mil.	+ 4.428.231

VOCI DEI CONTI
D'ORDINE

Sono costituiti da:

— Fidejussioni ed altre garanzie rilasciateci da terzi (L.mil. 4.257.961) relative a (milioni di lire):

	31.12.1993	31.12.1992	Variazioni
— garanzie rilasciate dalle seguenti Società caposettore a fronte di finanziamenti concessi a loro controllate:			
• STET	2.664.840	3.041.859	- 377.019
• FINMECCANICA	228.621	302.895	- 74.274
• IRITECNA	991.694	1.172.944	- 181.250
• ALITALIA	128.034	155.672	- 27.638
• Finsider/ILVA	=	37.356	- 37.356
• FINMARE	81.048	87.132	- 6.084
	4.094.237	4.797.858	- 703.621
— altre garanzie a fronte di adempimenti contrattuali di terzi:			
• Credito Italiano (in relazione alla cessione Cementir)	30.000	30.000	=
• Banca Nazionale del Lavoro (in relazione alla cessione Sisma)	7.500	7.500	=
• Banca Commerciale Italiana (in relazione alla cessione Italgel) (1)	100.000	= +	100.000
• Banca di Roma (in relazione a garanzie locative degli uffici IRI)	420	444	- 24
• Banca Mediterranea (in relazione all'impegno di acquisto della Finanziaria Cirio Bertolli De Rica da parte della Fi.Svi)	5.000	= +	5.000
• Meie a garanzia dell'Erario per credito IVA	20.804	= +	20.804
	4.257.961	4.835.802	- 577.841
— Titoli e altri beni di proprietà presso terzi sono riferiti a:			
• azioni di proprietà in Società partecipate (2)	17.474.323	14.075.810	+3.398.513
• altri titoli e valori diversi che comprendono tra l'altro i CCT ricevuti dallo Stato a fronte dei crediti fiscali per L.mil. 1.619.081	1.619.648	569	+1.619.079
	19.093.971	14.076.379	+5.017.592
— Titoli ed altri beni di terzi sono costituiti da:			
• azioni sociali (propr.Min. Tesoro)	1.873.779	1.873.779	=
• altri	393	11.913	- 11.520
	1.874.172	1.885.692	- 11.520

(1) Relativamente alle garanzie connesse alla cessione della Finanziaria Italgel si rileva che le garanzie prestate dalla Banca Commerciale Italiana all'IRI nell'interesse e per conto della Nestlé S.A., come espressamente previsto dal relativo contratto, fanno riferimento a 2 polizze fidejussorie di 50 miliardi ciascuna, rispettivamente per la quota del corrispettivo di cessione con pagamento dilazionato e per la penale prevista in caso di inadempimento della società acquirente. La prima delle due polizze è rilasciata anche a copertura degli interessi maturati sino dalla data di girata e consegna delle azioni al 31 dicembre 1995 e calcolati in misura pari al prime rate ABI pro tempore, con capitalizzazione trimestrale degli stessi.

(2) Di cui n.281.949.665 azioni SME e n.281.949.665 azioni Finanziaria Cirio Bertolli De Rica per complessive L.mil. 279.716, in pegno presso la Banca Commerciale Italiana in garanzia di un finanziamento di L.mldi 700.

NOTA INTEGRATIVA**VOCI DEL CONTO ECONOMICO**

Prima di procedere all'analisi delle voci, si rammenta che le valutazioni circa l'andamento della gestione sono già esposte, ai sensi dell'art. 2428 Codice Civile, nell'ambito della Relazione sulla Gestione.

Si rileva inoltre che la Consob, avendo riscontrato la limitata rappresentatività del conto economico dettato dal D.Lgs. 127/91 rispetto alla attività sociale delle "holding industriali", quale è l'IRI S.p.A., ha ritenuto di indicare uno schema di conto economico riclassificato da inserire nella Relazione sulla Gestione; sono stati pertanto integrati i contenuti della presente nota, inserendo nella Relazione sulla Gestione una sintesi degli andamenti economico e patrimoniale dell'IRI, corredata dai prospetti di conto economico (riclassificato secondo le indicazioni Consob) e dalle tavole di struttura patrimoniale e di rendiconto finanziario.

Valore della produzione

1993	L.mil.	8.144
1992	"	10.682
Variazione	L.mil.	- 2.538

Vengono evidenziati solo importi di limitata entità nell'ambito degli "altri ricavi e proventi": i ricavi dell'esercizio trovano infatti per la gran parte allocazione tra i proventi da partecipazioni e finanziari (ordinari e straordinari).

Altri ricavi e proventi (L.mil. 8.144 - L.mil. 10.682 nel 1992) sono relativi a:

- emolumenti riversati (L.mil. 2.731), relativi a cariche sociali presso imprese del Gruppo;
- sublocazioni (L.mil. 742) sono relative a porzioni di immobili affittati alla Edindustria;
- recuperi (L.mil. 4.390) afferiscono al riaddebito di spese ed oneri a società del Gruppo;
- altri proventi (L.mil. 281).

Costi della produzione**Costi per servizi**

1993	L.mil.	68.224
1992	"	49.575
Variazione	L.mil.	+ 18.649

Sono così sintetizzabili (milioni di lire):

	1993	1992
— prestazioni professionali (consulenze studi ecc.)	18.994	8.980
— servizi per i locali	3.178	3.362
— manutenzioni	2.601	4.283
— servizi esterni di supporto informatico	24.730	24.298
— pubblicazioni inserzioni e pubblicità	12.635	2.146

VOCI DEL CONTO
ECONOMICO

— postelegrafoniche	1.635	1.668
— trasferte e locomozioni	1.547	1.860
— altri	2.904	2.978
	68.224	49.575

Le quote di maggior rilievo relative a prestazioni da Società controllate sono: L.mil. 24.730 (servizi esterni di supporto informatico da Gisiel), L.mil. 478 (servizi per il locali da Sistemi Urbani), L.mil. 1.360 (telefoniche da Sip), L.mil. 738 (pubblicazioni) da Edindustria e L.mil. 1.105 (varie) da Ifap.

Tra le variazioni più significative si evidenziano quelle delle prestazioni professionali (+ L.mil. 10.014) sulle quali incidono gli oneri connessi alla valutazione delle Aziende in fase di ristrutturazione e cessione (SME, ILVA e Credito Italiano) e quelle relative a pubblicità (+ L.mil. 10.489) che comprendono le prestazioni, connesse alla privatizzazione del Credito Italiano.

Spese per godimento beni di terzi

1993	L.mil.	10.053
1992	"	9.764
Variazione	L.mil.	+ 289

Sono essenzialmente relative all'affitto degli immobili in cui sono allocati gli uffici della sede.

Costi per il personale

1993	L.mil.	86.251
1992	"	78.559
Variazione	L.mil.	+ 7.692

Vengono dettagliati nello schema del conto economico. La variazione registrata tiene conto degli oneri connessi alla incentivazione degli esodi, concentratisi negli ultimi mesi dell'esercizio; l'organico al 31 dicembre in valori assoluti è passato da 563 a 478 unità, con una diminuzione quindi di 85 unità.

Si riporta la composizione per categorie della forza media operante:

	1993	1992
Personale direttivo	199	207
Impiegati e commessi	341	354
	540	561

VOCI DEL CONTO
ECONOMICO**Ammortamenti** (Prospetto di dettaglio n.19).

1993	L.mil.	661
1992	"	791
Variatione	L.mil.	- 130

Sono relativi ad immobilizzazioni materiali, e sono calcolati sulla base di aliquote ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzo dei cespiti, come appresso dettagliato (milioni di lire):

Categorie di cespiti	Stanziamenti dell'esercizio	Aliquote di ammortamento
Mobili, macchinari e automezzi:		
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	232	12%
Macchine d'ufficio elettroniche	71	18%
Macchinari vari	55	15%
Impianti allarme, foto, cine, TV	228	30%
Automezzi e mezzi di trasporto	75	20%
	661	

Si ricorda che gli ammortamenti dei beni acquistati nell'esercizio sono calcolati con aliquote ridotte del 50%.

Oneri diversi di gestione

1993	L.mil.	19.906
1992	"	20.762
Variatione	L.mil.	- 856

Vengono così dettagliati (milioni di lire):

	1993	1992
Oneri per Amministratori ed Organi di Controllo	923	1.656
Acquisti (pubblicazioni, cancelleria, combustibili ed altri)	1.323	1.480
Quote associative e contributi diversi	3.880	4.550
Imposte e tasse (1)	13.780	13.076
	19.906	20.762

Si rileva che gli Oneri per Amministratori ed Organi di Controllo (L.mil. 923) sono costituiti da emolumenti e gettoni di presenza per 861 milioni e rimborsi spese per 62 milioni. Ai sensi dell'art. 2427 p. 16 del Codice Civile, si informa che la ripartizione degli emolumenti è la seguente (milioni di lire):

(1) Di cui IVA indeducibile pro-rata
L.mil. 13.489 nel 1993 e L.mil.
12.800 nel 1992.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

VOCI DEL CONTO
ECONOMICO

Amministratori	623
Sindaci	238
	861

Proventi ed oneri finanziari**Proventi da partecipazioni**

1993	L.mil.	835.263
1992	"	1.308.835

Variazione	L.mil.	- 473.572
------------	--------	-----------

Sono relativi a (milioni di lire):

	1993	1992
— dividendi da Imprese controllate:		
• Banca Commerciale Italiana	28.793	116.793
• Credito Italiano	79.764	79.756
• COFIRI	4.000	8.650
• Sifa	=	1.800
• FINMECCANICA	33.286	=
• Alenia	=	36
• Elsag Bailey	=	324
• STET	90.912	286.019
• Finsiel	=	2.832
• Autostrade	6.137	19.283
• SME	31.015	31.015
	273.907	546.508
— dividendi da Imprese collegate:		
• Banco di Roma	=	14.998
• Banca di Roma	11.018	10.112
• Cassa di Risparmio Roma Holding	28.000	=
	39.018	25.110
— altri proventi da partecipazioni costituiti da:		
• credito d'imposta da dividendi su:		
– Società controllate	154.070	307.411
– Società collegate	21.948	14.124
Totale credito d'imposta	176.018	321.535
• quote di competenza dei corrispettivi a fronte della cessione dell'usufrutto su azioni STET (L.mil. 203.162) e Comit (L.mil. 99.801) di competenza 1993	302.963	=

VOCI DEL CONTO
ECONOMICO

• plusvalenze su cessioni (1):		
— Società controllate	8.904	415.680
— Società collegate	34.453	2
	522.338	737.217
	835.263	1.308.835

Ad integrazione dei dati su esposti si segnala che:

— la riduzione dei dividendi da STET e Banca Commerciale Italiana e dei correlati crediti di imposta è riconducibile alla cessione avvenuta nell'esercizio del diritto di usufrutto per tre anni in parte delle azioni delle due Società, rispettivamente ad un pool di banche ed alla STET;

— i proventi derivanti dalle operazioni sopra richiamate di cessione di usufrutto, iscritti nella voce "altri proventi da partecipazioni", rappresentano le quote di competenza dell'esercizio a fronte di un incasso di complessivi L.mil. 949.736, tenuto conto per quanto concerne l'operazione sulle azioni STET, delle quote riscontate per gli esercizi 1994 e 1995 e per l'operazione sulle azioni Banca Commerciale Italiana, degli oneri contrattuali per il riacquisto dell'usufrutto effettuato ad inizio 1994 in relazione alla cessione della banca.

Altri proventi finanziari (Prospetto di dettaglio n.20)

1993	L.mil.	1.550.034
1992	"	1.354.695
Variazione	L.mil.	+ 195.339

Ad integrazione di quanto esposto nel prospetto di dettaglio si espone quanto segue:

— proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni (L.mil. 679.831, L.mil. 612.301 nel 1992):

- da Imprese controllate (L.mil. 663.459, L.mil. 587.892 nel 1992) sono rappresentati da interessi su finanziamenti a medio e lungo termine registrano un incremento netto di L.mil. 75.567 rispetto al 1992, essenzialmente in relazione alle nuove operazioni accese con ILVA, SOFINPAR ed IRITECNA che hanno comportato maggiori interessi per L.mil. 148.400; le diminuzioni sono connesse agli ordinari rimborsi dei finanziamenti alle altre controllate;
- da Imprese collegate (L.mil. 5.177 - L.mil. 19.395 nel 1992) sono relativi agli interessi sul mutuo erogato alla Banca di Roma;
- altri (L.mil. 11.195 - L.mil. 5.014 nel 1992): sono relativi agli interessi sul credito verso Nestlè a fronte della cessione della Finanziaria Italgel

(1) Le plusvalenze sulle cessioni delle partecipazioni Finanziaria Italgel e Credito Italiano (per complessivi L.mil. 478.972) connesse a precise scelte strategiche di abbandono di settori, sono state iscritte tra i proventi straordinari dell'esercizio.

VOCI DEL CONTO
ECONOMICO

(L.mil. 2.087) ed agli interessi su finanziamenti a medio e lungo termine concessi in forza di legge su impianti trasferiti a Società non appartenenti al Gruppo;

— proventi da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni, sono relativi a:

• interessi sui titoli a reddito fisso, essenzialmente riferiti ai CCT erogati in più <i>tranches</i> dallo Stato a valere sul regolamento di crediti fiscali	L.mil.	51.486
• plusvalenze, realizzate sulla cessione della prima tranche di CCT ricevuti (controvalore nominale 568 miliardi)	"	53.070
	L.mil.	104.556

nel 1992 detti proventi ammontavano a complessivi L.mil. 51;

— proventi diversi dai precedenti (L.mil. 765.647 - L.mil. 742.343 nel 1992 - Prospetto di dettaglio n. 21) sono costituiti da:

• interessi e commissioni da Imprese controllate (L.mil. 75.204 - L.mil. 22.963 nel 1992) si riferiscono a interessi su crediti iscritti nel circolante (L.mil. 1.589), a proventi su operazioni swap (L.mil. 66.260), a provvigioni su fidejussioni rilasciate a società controllate (L.mil. 2.428), altre commissioni (L.mil. 4.564) e quote di competenza proventi pluriennali (L.mil. 363);

• interessi e commissioni da altri e proventi vari (L.mil. 690.443, L.mil. 719.380 nel 1992):

– da controllanti si riferiscono ai contributi interessi del Tesoro; ammontano a complessivi 492.235 milioni (L.mil. 519.477 nel 1992), a fronte delle operazioni ex L.749/85, ex L.910/86 (prestiti obbligazionari), ex L.730/83 (1) ed ex L.41/86 (mutui contratti con la BEI);

– da partite diverse (L.mil. 198.208 - L.mil. 199.903 nel 1992) la posta di maggior rilievo è costituita dagli interessi maturati sui crediti verso l'Amministrazione Finanziaria (L.mil. 191.337 - L.mil. 193.710 nel 1992); gli importi residui sono essenzialmente riferibili (L.mil. 5.388) agli interessi maturati sulla prima tranche del prezzo incassato a fronte della cessione della Finanziaria Italgel.

Interessi ed altri oneri finanziari

1993	L.mil.	3.767.115
1992	"	3.565.884
Variazione	L.mil.	+ 201.231

(1) I contributi sulle operazioni ex L.730/83 (L.mil. 14.794) sono relativi al solo rimborso delle differenze di cambio in quanto, come noto, i contributi per interessi su dette operazioni vengono portati ad incremento del patrimonio netto.

Sono costituiti da:

— interessi e commissioni a Imprese controllate, relativi a (milioni di lire):

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

VOCI DEL CONTO
ECONOMICO

	1993	1992
• interessi e commissioni per operazioni con COFIRI e SIFA (nel '92) a M/L	22.164	275.984
• interessi e commissioni per operazioni con COFIRI e SIFA (nel '92) a breve	39.310	31.864
• interessi e commissioni per operazioni con ILVA a breve	1.596	=
• interessi e commissioni per operazioni con FINMECCANICA a breve	4.484	4.067
• interessi e commissioni per operazioni con Autostrade a breve	26	55
• interessi su conguaglio cessione Finsiel a STET	=	821
• commissioni ed oneri a fronte operazioni di swap	81.977	1.466
• commissioni ed oneri a Società del Gruppo a fronte cessione crediti fiscali	31.513	=
• quote disaggi di emissione su operazioni a M/L con Società controllate	416	14.729
	181.486	328.986

— interessi e commissioni ad altri ed altri oneri vari (Prospetto di dettaglio n. 22) sono così dettagliati (milioni di lire):

Interessi ed altri oneri su:

	1993	1992
• prestiti obbligazionari	909.624	1.068.662
• prestiti obbligazionari convertibili	7.999	7.999
• mutui ed altre operazioni a M/L termine (1)	2.043.381	1.730.115
• debiti verso banche per conti correnti, finanziamenti a scadenza fissa ed altre operazioni a breve (2)	303.321	211.125
• interessi su fondi ex L.408/89 e 30/90 da riversare a SPI	18.656	10.828
• differenze cambio passive	=	38.054
• commissioni ed oneri a fronte cessione crediti fiscali	65.769	=
• accantonamento al fondo rischi su cambi	89.150	118.175
• quote di ammortamento del disaggio e altri oneri pluriennali su prestiti obbligazionari	9.136	11.696
• quote di ammortamento di oneri pluriennali su mutui	5.989	6.203
• interessi passivi su altri debiti	8.254	575
• conguaglio prezzo stanziato su cessione azioni FINMECCANICA a Mei	62.977	=
• minusvalenze su cessioni di azioni di partecipazioni in imprese controllate quotate	9	=
• commissioni ed oneri a fronte della privatizzazione del Credito Italiano	58.675	=
• altre spese e commissioni bancarie	2.689	33.466
	3.585.629	3.236.898

(1) Di cui interessi su:
— operazioni con la B.E.I.:

	1993	1992
• ex L.876/73	129.179	137.911
• ex L.730/83	54.297	52.590
• ex L.41/86	282.296	279.198
	465.772	469.699
— operazioni in Lire	1.435.094	1.094.581
— operazioni in valuta	142.515	165.835
	2.043.381	1.730.115

(2) Di cui relativi a:

	1993	1992
• banche controllate (Banca Commerciale Italiana e Credito Italiano)	155.965	85.556
• banche collegate (B.Roma e Banco di S.Spirito nel 1992)	59.473	16.515

VOCI DEL CONTO
ECONOMICO**Rettifiche di valore di attività finanziarie** (Prospetto di dettaglio n. 23).

1993	L.mil.	4.323.717
1992	"	4.496.510
Variazione	L.mil.	- 172.793

Sono relative a svalutazioni dei valori di carico a fronte degli allineamenti ai netti patrimoniali consolidati al 31.12.1993 qualora inferiori. Le quote di svalutazioni eccedenti i valori di carico sono esposte al passivo nello specifico fondo.

Le rettifiche imputate nell'esercizio sono così composte (milioni di lire):

	Società in gestione ordinaria	Società in liquidazione	Totale
Rettifiche di partecipazioni			
— Società controllate:			
• ILVA in Liquidazione	=	326.716	326.716
• IRITECNA	=	1.000.025	1.000.025
• SOFINPAR	39.701	=	39.701
• ALITALIA	282.601	=	282.601
• FINMECCANICA	142.254	=	142.254
• FINMARE	61.624	=	61.624
• SPI	54.100	=	54.100
• Edicima	11.234	=	11.234
• Ifap-Iri	897	=	897
• Mei	1.365	=	1.365
• FINTECNA	44	=	44
• Altre	5	=	5
	593.825	1.326.741	1.920.566
— Altre partecipazioni:			
• Insar	1.831	=	1.831
• Irva	80	=	80
	595.736	1.326.741	1.922.477
— Società controllate per quote eccedenti i valori di carico:			
• ILVA in Liquidazione	=	1.321.206	1.321.206
• IRITECNA	=	87.975	87.975
• SOFINPAR	78.648	=	78.648
	78.648	1.409.181	1.487.829
Totale rettifiche di partecipazioni	674.384	2.735.922	3.410.306
Rettifiche di immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni			
• ILVA in liquidazione (versamenti c/cap.)	=	310.990	310.990

VOCI DEL CONTO
ECONOMICO

• IRITECNA (rinuncia crediti)	=	602.000	602.000
• Ferdofin (accantonamenti a fronte crediti)	421	=	421
	421	912.990	913.411
Totale	674.805	3.648.912	4.323.717

Nel prospetto n.12**bis** viene riepilogata la situazione complessiva delle perdite ordinarie e straordinarie su partecipazioni.

Complessivamente con le rettifiche di valore suesposte sono state in particolare recepite in questa voce di bilancio:

— perdite della ILVA per L.mil. 1.958.912, corrispondenti al risultato ordinario 1993, esclusi quindi gli oneri di ristrutturazione (L.mil. 2.868.044) imputati tra gli "oneri straordinari";

— per la IRITECNA, complessivamente sono state recepite perdite ordinarie per L.mil. 1.690.000, ivi compresa la remissione crediti per 602.000 milioni; anche in questo caso gli oneri di ristrutturazione (L.mil. 1.800.000) sono stati imputati tra gli "oneri straordinari".

Proventi ed oneri straordinari**Proventi**

1993	L.mil.	479.570
1992	"	774.263
Variazione	L.mil.	- 294.693

Sono essenzialmente relativi a plusvalenze realizzate sulle dismissioni attuate nell'ambito delle privatizzazioni.

Rinviando a quanto già esposto nella Relazione sulla Gestione in merito agli indirizzi seguiti ed in corso di attuazione in tema di privatizzazioni, si rileva quanto segue:

— la privatizzazione del settore alimentare e di distribuzione ha comportato la preventiva ristrutturazione del settore con la scissione dalla SME della Finanziaria Italgel e Finanziaria Cirio Bertolli De Rica. La cessione della Finanziaria Italgel al gruppo Nestlé è stata realizzata nell'agosto 1993 ed ha comportato plusvalenze per L.mil. 391.812;

— la privatizzazione del settore bancario è iniziata con la cessione del Credito Italiano, realizzata nel dicembre 1993, è stata rivolta al mercato del risparmio e ad investitori istituzionali nazionali ed esteri. La cessione della partecipazione, che si ricorda era stata oggetto di rivalutazione nell'ottobre 1993, ha comportato plusvalenze per L.mil. 87.160.

Oneri

1993	L.mil.	4.827.400
1992	"	35.895
Variazione	L.mil.	+4.791.505

VOCI DEL CONTO
ECONOMICO

Sono essenzialmente rappresentati dagli accantonamenti straordinari effettuati a fronte dei prevedibili oneri che rifluiranno in relazione alle ristrutturazioni dei settori siderurgico ed impiantistico, avviate con la messa in liquidazione dell'ILVA e della IRITECNA e quantificati in complessivi 4.668 miliardi.

Rinviando a quanto esposto anche nella Relazione sulla Gestione in merito all'argomento, per quanto concerne i valori accantonati si rileva che:

— per l'ILVA l'onere complessivo di liquidazione che rifluirà sull'IRI è stato valutato nell'ultimo aggiornamento dall'IMI, pari a L.mil. 4.826.956, di tale importo L.mil. 1.958.912 corrispondenti alle perdite ordinarie 1993, sono stati iscritti come detto fra le "rettifiche di valore di attività finanziarie" ed il residuo di L.mil. 2.868.044 nella presente voce;

— per l'IRITECNA si è proceduto analogamente, accertando i complessivi oneri che rifluiranno nel bilancio IRI, valutati dall'IMI e come detto prudenzialmente integrati, aggiornati in L.mil. 3.490.000 dei quali L.mil. 1.690.000, corrispondenti alle perdite ordinarie 1993, risultanti dal bilancio della Società e dopo aver rinunciato a crediti per L.mil. 602.000, sono stati portati al conto "Rettifiche di valore di attività finanziarie" e l'importo di L.mil. 1.800.000 alla presente voce di bilancio.

L'importo complessivo delle perdite ordinarie e straordinarie sulle partecipazioni viene, come detto, riepilogato nel prospetto di dettaglio n.12bis.

Si segnala inoltre che fra gli oneri straordinari sono stati iscritti:

— l'accantonamento (L.mil. 62.110) a fronte del diritto riservato agli acquirenti di azioni Credito Italiano (Opv e dipendenti), in occasione della privatizzazione della Banca, di ottenere una azione gratuita ogni 10 acquistate, purchè ne mantengano il possesso fino al 31.12.1996, calcolato ipotizzando la cessione del 60% di detti titoli (ipotesi adottata tenendo conto in modo prudenziale delle effettive cessioni avvenute in casi similari, sulla base di quanto comunicato da società internazionali esperte nel settore);

— l'accantonamento a valere sui rischi a fronte di garanzie rilasciate dalla controllata Edicima (L.mil. 93.675);

— sopravvenienze passive per L.mil. 1.560;

— accertamento imposta straordinaria sul patrimonio di cui alla Legge 461/92, per L.mil. 2.011.

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 1993

PROSPETTI DI DETTAGLIO

1. Immobilizzazioni materiali e relativi fondi di ammortamento
2. Partecipazioni delle immobilizzazioni finanziarie e versamenti in c/partecipazioni
- 2bis. Variazioni partecipazioni delle immobilizzazioni finanziarie e versamenti in c/partecipazioni
- 2ter. Variazioni quantità azioni di partecipazioni delle immobilizzazioni finanziarie
3. Elenco delle partecipazioni
4. Crediti delle immobilizzazioni finanziarie
- 4bis. Crediti delle immobilizzazioni finanziarie
- 4ter. Crediti delle immobilizzazioni finanziarie verso imprese controllate
5. Crediti e ratei attivi distinti per scadenza e natura
6. Crediti dell'attivo circolante
7. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
8. Disponibilità liquide
9. Ratei e risconti attivi
10. Patrimonio netto
11. Riserve - Distinzione degli ammontari in base al loro regime fiscale in caso di distribuzione
12. Fondi per rischi ed oneri
- 12bis. Riepilogo perdite su partecipazioni
- 12ter. Fondo oscillazione cambi
13. Debiti e ratei passivi distinti per scadenza e natura
- 13bis. Debiti finanziari a medio e lungo termine con rimborso a carico dello Stato
- 13ter. Debiti verso banche
14. Obbligazioni e obbligazioni convertibili
- 14bis. Obbligazioni e obbligazioni convertibili
15. Debiti (escluse obbligazioni)
16. Ratei e risconti passivi
17. Impegni di acquisto e di vendita
18. Altri conti d'ordine
19. Ammortamento delle immobilizzazioni materiali
20. Proventi finanziari su crediti iscritti nelle immobilizzazioni
21. Interessi su crediti del circolante, commissioni e proventi vari
22. Interessi, commissioni, oneri finanziari ed oneri vari
23. Rivalutazioni e svalutazioni
24. Proventi ed oneri straordinari

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E RELATIVI FONDI DI AMMORTAMENTO (in lire)					
	31.12.1992				
	Costo	Fondi di ammortamento	Valore a bilancio	Acquisizioni/ Capitalizzazioni	
Terreni e fabbricati					
Civili	13.883.297		13.883.297		
Industriali					
Impianti e macchinario					
Attrezzature industriali e commerciali					
Beni gratuitamente devolvibili					
Altri beni					
Mobili e macchine ordinarie di ufficio	3.512.617.047	- 2.547.675.449	964.941.598	46.573.787	
Macchinari vari	535.754.078	- 292.908.135	242.845.943	1.286.976	
Impianti allarme, foto, cine, TV	2.211.223.627	- 1.842.997.562	368.226.065	16.994.493	
Macchine elettroniche	593.371.141	- 411.341.817	182.029.324	7.982.400	
Automezzi e mezzi di trasporto	560.984.042	- 350.543.733	210.440.309	92.491.207	
Immobilizzazioni in corso ed acconti					
Totale	7.427.833.232	- 5.445.466.696	1.982.366.536	165.328.863	
Nota: Le immobilizzazioni non sono state oggetto nel presente e nei passati esercizi di rivalutazioni o svalutazioni					

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Prospetto n. 1

Variazioni dell'esercizio				31.12.1993		
	Alienazioni/ Radiazioni	Utilizzo fondo/ Ammortamento	Ammortamento del periodo	Costo	Fondi di ammortamento	Valore a bilancio
			13.883.297		13.883.297	.
	- 25.663.677	16.541.694	- 231.928.817	3.533.527.157	- 2.763.062.572	770.464.585
	- 60.010.971	59.395.581	- 55.359.111	477.030.083	- 288.871.665	188.158.418
	- 26.001.571	8.752.820	- 227.696.771	2.202.216.549	- 2.061.941.513	140.275.036
	- 2.617.560	1.381.991	- 71.224.651	598.735.981	- 481.184.477	117.551.504
	- 237.342.926	213.608.633	- 75.105.976	416.132.323	- 212.041.076	204.091.247
	- 351.636.705	299.680.719	- 661.315.326	7.241.525.390	- 5.807.101.303	1.434.424.087

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PARTECIPAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE E VERSAMENTI IN C/PARTICIPAZIONI (in lire)				
	Costo	Rivalutazioni	Svalutazioni	
PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE	28.574.210.782.213	1.288.390.000.000	- 18.791.599.000.000	
Società	27.386.146.995.718	702.993.000.000	- 18.625.966.000.000	
Credito Italiano	492.785.239.965	671.696.000.000		
COFIRI - Compagnia Finanziamenti e Rifinanziamenti	210.050.000.000			
Sipaf - Società di Iniziative e Partecipazioni Finanziarie	3.920.882.582			
Finsider in liquidazione	11.097.880.000.001	4.582.000.000	- 11.102.462.000.000	
ILVA in liquidazione	3.332.640.026.460		- 2.615.924.000.000	
SOFINPAR - Società Finanziaria di Partecipazioni Azionarie				
FINMECCANICA	2.198.185.779.385			
Alenia	604.000.000			
Ansaldo	309.345.975.000			
Mei - Microelettronica Italiana				
Elsag Bailey	2.937.242.000			
Sgs Thomson Microelec. Holding N.V.	344.860.751.330		- 98.895.000.000	
FINCANTIERI - Cantieri Navali Italiani	2.646.010.206.555		- 2.063.621.000.000	
STET - Società Finanziaria Telefonica	1.799.465.207.836	26.715.000.000		
Edicima	48.002.020.001		- 46.136.000.000	
IRITEL	5.000.000.000			
Datsiel	99.649.000		- 8.000.000	
Cisiel	360.000.000			
FINMARE - Società Finanziaria Marittima	867.287.455.217		- 672.677.000.000	
ALITALIA - Linee Aeree Italiane	1.226.774.749.441		- 134.309.000.000	
FINTECNA - Società per l'Impiantistica Industriale e l'Assetto del Territorio				
Autostrade - Concessioni e Costruzioni Autostrade	78.610.716.350			
IRITECNA	2.399.885.448.368		- 1.873.879.000.000	
Finanziaria Italgel				
RAI - Radiotelevisione Italiana	112.506.802.397			
SPI - Promozione e Sviluppo Imprenditoriale	194.999.890.830		- 6.668.000.000	
IRI Management				
Ifap IRI - Servizi per la Formazione	13.924.951.000		- 11.387.000.000	
Edindustria	10.002.000			
Società in corso di dismissione	1.188.063.786.495	585.397.000.000	- 165.633.000.000	
Banca Commerciale Italiana	703.408.231.952	585.397.000.000		
Acciai Speciali Terni				
Ilva Laminati Piani				
SME - Società Meridionale Finanziaria	484.655.554.543		- 165.633.000.000	
Finanziaria Cirio Bertolli De Rica				
PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE	2.995.089.058.646	3.485.000.000	- 377.000.000	
Società	2.995.089.058.646	3.485.000.000	- 377.000.000	
Banca di Roma	621.859.416.645	3.485.000.000		
Cassa di Risparmio di Roma Holding	2.373.189.124.000		- 368.000.000	
Sispi - Sistema Palermo Informatica	40.518.000		- 9.000.000	
Isai in liquidazione	1			